Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Второе следственное управление Главного следственного управления по городу

Москве и Московской области

Уголовное дело №ОПУ-13

по обвинению Тимура Грубиеза
в совершении преступления,

предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК Российской Федерации

возбуждено: 13.10.2025
окончено: 14.10.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «13» октября 2025 г.

Старший следователь следственного отдела 2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области, лейтенант юстиции Невский М.Л.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

Постановление прокурора о направлении соответствующих материалов в орган
предварительного следствия для решения вопроса об уголовном преследовании

(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:

11 октября 2025 года в ходе надзорных мероприятий за деятельностью Управления внутренних

дел по Центральному административному округу Главного управления Министерства внутренних дел
России, регламентированных Федеральным законом от 25.07.2025 No 14-ФЗ “О прокуратуре”, старшим
помощником прокурора города Москвы и Московской области Сулеймановым Николаем Андреевичем
был установлен факт нарушения со стороны сержанта полиции патрульно-постовой службы Управления
внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Тимура Грубиеза, с номером
удостоверения МВД 116-587 от 07.10.2025, выразившийся в нарушении требовании процессуального
законодательства.

В ходе проведения надзорных мероприятий было установлено, что 11.10.2025 с 01 часов 59
минут по 02 часов 35 минут по московскому времени  сержант полиции патрульно-постовой службы
Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Тимур Грубиез
проводил задержание в отношении гражданина Ивана Бурова с номером паспорта 455-004, по
признакам совершения преступлений, предусмотренных ст. 89, ч. 1 и ч. 2 ст. 63, ст. 64 Уголовного
кодекса Российской Федерации.

Сержант полиции патрульно-постовой службы Управления внутренних дел по Центральному
административному округу г. Москвы Тимур Грубиез нарушил требования процессуального
законодательства, предусмотренной  п. 1 ч. 2 ст. 18 Процессуального кодекса Российской Федерации,
поскольку данное лицо об проведении ареста и причины его проведения субъектам задержания,
предусмотренной ст. 11 Процессуального кодекса не разъяснил.

Действия Тимура Грубиеза имеют явные признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3
ст. 80 Уголовного кодекса Российской Федерации.

​

(указать, что именно и краткое содержание)

2

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,

указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК РФ,
руководствуясь ст. 22, ст. 25 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК

РФ.
2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, подозреваемому, надзирающему

прокурору.

​
Старший следователь следственного
отдела​
2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Невский М.Л.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «13» октября 2025 г.

Старший следователь следственного отдела 2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области, лейтенант юстиции Невский М.Л.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
11 октября 2025 года в ходе надзорных мероприятий за деятельностью Управления внутренних

дел по Центральному административному округу Главного управления Министерства внутренних дел
России, регламентированных Федеральным законом от 25.07.2025 No 14-ФЗ “О прокуратуре”, старшим
помощником прокурора города Москвы и Московской области Сулеймановым Николаем Андреевичем
был установлен факт нарушения со стороны сержанта полиции патрульно-постовой службы Управления
внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Тимура Грубиеза, с номером
удостоверения МВД 116-587 от 07.10.2025, выразившийся в нарушении требовании процессуального
законодательства.

В ходе проведения надзорных мероприятий было установлено, что 11.10.2025 с 01 часов 59
минут по 02 часов 35 минут по московскому времени  сержант полиции патрульно-постовой службы
Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Тимур Грубиез
проводил задержание в отношении гражданина Ивана Бурова с номером паспорта 455-004, по
признакам совершения преступлений, предусмотренных ст. 89, ч. 1 и ч. 2 ст. 63, ст. 64 Уголовного
кодекса Российской Федерации.

Сержант полиции патрульно-постовой службы Управления внутренних дел по Центральному
административному округу г. Москвы Тимур Грубиез нарушил требования процессуального
законодательства, предусмотренной  п. 1 ч. 2 ст. 18 Процессуального кодекса Российской Федерации,
поскольку данное лицо об проведении ареста и причины его проведения субъектам задержания,
предусмотренной ст. 11 Процессуального кодекса не разъяснил.

Действия Тимура Грубиеза имеют явные признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3
ст. 80 Уголовного кодекса Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)

4

принимая во внимание, что преступными действиями Грубиеза Тимура​
причинен моральный вред гражданину Российской Федерации

 руководствуясь ст. 11  УПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать гражданина Российской Федерации Бурова Ивана потерпевшим по настоящему
делу.

​
Старший следователь следственного
отдела​
2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Невский М.Л.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)​

г. Москва «13» октября 2025 г.

Старший следователь следственного отдела 2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области, лейтенант юстиции Невский М.Л.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОПУ-13,

УСТАНОВИЛ:
11 октября 2025 года в ходе надзорных мероприятий за деятельностью Управления внутренних

дел по Центральному административному округу Главного управления Министерства внутренних дел
России, регламентированных Федеральным законом от 25.07.2025 No 14-ФЗ “О прокуратуре”, старшим
помощником прокурора города Москвы и Московской области Сулеймановым Николаем Андреевичем
был установлен факт нарушения со стороны сержанта полиции патрульно-постовой службы Управления
внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Тимура Грубиеза, с номером
удостоверения МВД 116-587 от 07.10.2025, выразившийся в нарушении требовании процессуального
законодательства.

В ходе проведения надзорных мероприятий было установлено, что 11.10.2025 с 01 часов 59
минут по 02 часов 35 минут по московскому времени  сержант полиции патрульно-постовой службы
Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Тимур Грубиез
проводил задержание в отношении гражданина Ивана Бурова с номером паспорта 455-004, по
признакам совершения преступлений, предусмотренных ст. 89, ч. 1 и ч. 2 ст. 63, ст. 64 Уголовного
кодекса Российской Федерации.

Сержант полиции патрульно-постовой службы Управления внутренних дел по Центральному
административному округу г. Москвы Тимур Грубиез нарушил требования процессуального
законодательства, предусмотренной  п. 1 ч. 2 ст. 18 Процессуального кодекса Российской Федерации,
поскольку данное лицо об проведении ареста и причины его проведения субъектам задержания,
предусмотренной ст. 11 Процессуального кодекса не разъяснил.

Действия Тимура Грубиеза имеют явные признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3
ст. 80 Уголовного кодекса Российской Федерации.

(указать, что и как было получено)

6

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора №1 Сулейманова Н. А. вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № ОПУ-13.

2.​ Признать рапорт  Сулейманова Н. А.  вещественным доказательством и приобщить в
качестве вещественных доказательств к уголовному делу № ОПУ-13.

3.​ Признать запрос информации №251-310-2 от 13.10.2025 г. вещественным доказательством
и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № ОПУ-13.

4.​ Признать ответ на запрос информации №251-310-2 от 13.10.2025 г.  вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № ОПУ-13.

​
​
​

​
Старший следователь следственного
отдела​
2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Невский М.Л.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

7

https://disk.yandex.ru/i/SJAKmiDUGmXevg
https://imgur.com/a/sRse4Mw
https://imgur.com/a/W42spvS
https://imgur.com/a/2X9EBzs

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «14» октября 2025 г.

Старший следователь следственного отдела 2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области, лейтенант юстиции Невский М.Л.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

13.10.2025 в 17:29 по московскому времени Старшим следователем следственного отдела 2-го СУ
ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, лейтенантом юстиции Невским М.Л. принято
решение о возбуждении уголовного дела № ОПУ-13 в отношении Грубиеза Тимура , по факту признаков
преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК Российской Федерации.

13.10.2025 в 17:44 по московскому времени Старшим следователем следственного отдела 2-го СУ
ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, лейтенантом юстиции Невским М.Л. был
отправлен запрос №251-310-2 от 13.10.2025 г.  на получение персональных данных  сотрудника УВД по
ЦАО,  в рамках уголовного дела № ОПУ-13.

14.10.2025 в 17:01 по московскому времени Старшим следователем следственного отдела 2-го СУ
ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, лейтенантом юстиции Невским М.Л. был
получен ответ на запрос №251-310-2 от 13.10.2025 г.  на получение персональных данных  сотрудника
УВД по ЦАО,  в рамках уголовного дела № ОПУ-13.

14.10.2025 в 21:10 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном объеме и
передано в Прокуратуру.

(указать, что и как было получено)

​
Старший следователь следственного
отдела​
2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Невский М.Л.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)

г. Москва «14» октября 2025 г.

Старший следователь следственного отдела 2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области, лейтенант юстиции Невский М.Л.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОПУ-13,

УСТАНОВИЛ:

11 октября 2025 года в ходе надзорных мероприятий за деятельностью Управления внутренних
дел по Центральному административному округу Главного управления Министерства внутренних дел
России, регламентированных Федеральным законом от 25.07.2025 No 14-ФЗ “О прокуратуре”, старшим
помощником прокурора города Москвы и Московской области Сулеймановым Николаем Андреевичем
был установлен факт нарушения со стороны сержанта полиции патрульно-постовой службы Управления
внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Тимура Грубиеза, с номером
удостоверения МВД 116-587 от 07.10.2025, выразившийся в нарушении требовании процессуального
законодательства.

В ходе проведения надзорных мероприятий было установлено, что 11.10.2025 с 01 часов 59
минут по 02 часов 35 минут по московскому времени  сержант полиции патрульно-постовой службы
Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Тимур Грубиез
проводил задержание в отношении гражданина Ивана Бурова с номером паспорта 455-004, по
признакам совершения преступлений, предусмотренных ст. 89, ч. 1 и ч. 2 ст. 63, ст. 64 Уголовного
кодекса Российской Федерации.

Сержант полиции патрульно-постовой службы Управления внутренних дел по Центральному
административному округу г. Москвы Тимур Грубиез нарушил требования процессуального
законодательства, предусмотренной  п. 1 ч. 2 ст. 18 Процессуального кодекса Российской Федерации,
поскольку данное лицо об проведении ареста и причины его проведения субъектам задержания,
предусмотренной ст. 11 Процессуального кодекса не разъяснил.

Действия Тимура Грубиеза имеют явные признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3
ст. 80 Уголовного кодекса Российской Федерации.

9

​ Согласно ч 3 ст. 80 Уголовного Кодекса : Нарушение установленных процессуальных
норм о содержании действий при производстве задержания и ареста сотрудником правоохранительного
органа

Сержант полиции Грубиез Тимур не выполнил свою обязанность, возложенную на него
вышеупомянутой статьёй Уголовного Кодекса.

В соответствии со статьёй 18 УПК установлено:
●​ Преступление совершено 11.10.2025 в 01:59 по московскому времени, в городе Москве
●​ Преступление совершено не имея прямого умысла - лицо не предвидело возможности

наступления последствий своих действий, вред причинен гражданину Российской Федерации
косвенным умыслом.

●​ Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не установлено
●​ Обстоятельств, смягчающих наказание не установлено
●​ Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и

наказания, не выявлено.

(указать, что именно и краткое содержание)

​
Старший следователь следственного
отдела​
2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Невский М.Л.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

10

В указанных действиях усматривается состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК

Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения Грубиеза Тимура,

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Привлечь Грубиеза Тимура  в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить ему
обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК Российской Федерации.

2.​ Личность Грубиеза Тимура удостоверена документом: служебное удостоверение № МВД
116-587 от 07.10.2025 по Москве и Московской области.

3.​ Уголовное дело № ОПУ-13 по обвинению Грубиеза Тимура в совершении преступления,
предусмотренного ч. 3 ст. 80 УК Российской Федерации передать прокурору Московской области для
направления в суд.

4.​ С учетом отсутствия смягчающих обстоятельств, а также отсутствия обстоятельств,
которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, а также
отсутствия обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния,  считать необходимым
применить в отношении Грубиеза Тимура следующие меры пресечения:

4.1.​ Назначить Грубиезу Тимуру наказание по ч. 3 ст. 80 УК РФ в виде уголовного штрафа в
размере 200000 (двухсот тысяч) рублей .

5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Грубиезу Тимуру.

​
Старший следователь следственного
отдела​
2-го СУ ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Невский М.Л.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

11

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Второе следственное управление Главного следственного управления по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело №ОПУ-13
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)​
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)